省十三届人大常委会

第十三次会议文件（十四）

关于省十三届人大二次会议主席团

交付审议的代表议案审议结果的报告

——2019年9月25日在省十三届人大常委会第十三次会议上

	省人大常委会委员
	田际群

	省人大环境与资源保护委员会委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
省十三届人大二次会议主席团交付省人大环境与资源保护委员会审议的代表议案1件，即郴州代表团欧德文等13位代表提出的“关于尽快修订《湖南省东江湖水环境保护条例》（以下简称《条例》）的议案”。为做好议案审议工作，我委征求了省司法厅、省生态环境厅、省水利厅的意见;8月21-22日，省人大常委会副主任杨维刚率我委、常委会法制工委、省生态环境厅、省林业局等单位赴郴州市实地调研，考察东江湖水环境保护情况，听取当地人大、政府及相关方面负责人、基层代表和提出议案代表的意见。9月17日，我委召开全体会议，对议案进行了审议。现将审议结果报告如下：
我委认为：《条例》颁布实施以来，东江湖水环境保护成效显著。郴州市及湖区有关方面严格贯彻执行《条例》，做了大量工作，库区群众做出重大贡献和牺牲。《条例》在2018年作了打包修正，仍存在个别条款与上位法不一致、与东江湖实际不相符、管控措施与保护范围的合理性有待进一步科学论证等问题，在确保东江湖生态功能不降低、湖体水质和饮用水水源地水质不下降的前提下，进一步修订《条例》确有必要。但委员会调研认为目前《条例》全面修订的时机尚不成熟，主要有以下两个方面的原因：一是全国人大常委会正在抓紧制定《长江保护法》，预计年底之前将提请全国人大常委会审议。湖南省96%的国土面积属于长江经济带范畴,包括东江湖流域绝大部分地区，待《长江保护法》出台之后，再对《条例》进行修订为宜；二是今年6月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的指导意见》，按照“山水林田湖草”生命共同体的理念，改革过去以部门设置、以资源分类、以行政区划分设的旧体制，实施自然保护地统一设置、分类保护、分级管理、分区管控，形成以国家公园为主体、自然保护区为基础、各类自然公园为补充的自然保护地体系，由国家林业和草原局统一管理,履行自然保护地体系的调查、监测、规划、评估、考核等所有权管理程序。东江湖相继被纳入国家良好湖泊生态环境保护试点和国家重点支持保护湖泊，同时是国家级风景名胜区、国家生态旅游示范区、国家湿地公园、国家级水利风景区等“五位一体”的自然保护地，其管理体制也将进行优化整合。

因此，我委建议议案暂不列入省人大常委会会议议程，可将《条例》的修订列入省人大常委会2020年立法重点调研计划，由省人民政府组织有关部门对保护范围、管控措施等加强调研论证，待时机成熟之后，由省人民政府向省人大常委会提出《条例》修订案。个别条款可通过法规清理先行打包修正。

同时，针对当前东江湖流域产业转型困难、部分群众生产生活发展受限等实际问题，建议省人民政府多措并举，综合施策，积极从不同渠道精准对接和向上争取支持政策，在《条例》修订出台之前，着力帮助解决流域内群众生产生活中的发展难题，推动东江湖流域生态保护与经济社会和谐发展。

以上报告，请予审议。

PAGE
1